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Abstrakt

Transport vlhkosti uvnitř betonu při zvýšených teplotách je klíčovým faktorem pro pochopení
rizika odstřelování betonu (spalling). Třífázový model (pevná fáze, suchý vzduch, voda) řeší
bilanční rovnice pro pevnou fázi, suchý vzduch, vodní páru, kapalnou vodu a entalpii pomocí
metody konečných prvků. Model byl napsán v prostředí FEniCS a řeší dříve opomíjenou
bilanci hmotnosti skeletu zavedením pórovitosti jako další nezávislé proměnné. Kromě splnění
hmotnostní bilance to umožňuje řešit o jednu konstitutivní rovnici méně a snadnější validaci.
Model byl experimentálně ověřen daty z 3D rentgenové počítačové tomografie (CT). Byla

provedena kvantifikace nejistoty pro informovanější rozhodnutí o věrohodnosti modelu.
Byly identifikovány odchylky ve vstupních parametrech, prostor parametrů byl nasamplován
pomocí metody LHS a určeny výsledné variace na výstupu.
Numerický vícefázový model umožňuje predikci obsahu vody a tlaků uvnitř pórů. Řešení

bilance hmotnosti skeletu vede k realističtějším hodnotám než vykazovaly předchozí modely.
Model ukázal, že popis dehydratace založené pouze na termogravimetrické analýze nemůže
vysvětlit pozorovanou změnu vlhkosti v datech CT. Kvantifikace nejistoty ukazuje variační
součinitel mezi 12% a 16% pro maximální tlak plynu a jeho pozici, jako důležité indikátory
pro vznik odstřelování betonu. Maximální tlak plynu dosahuje přibližně 7, 5MPa a vyskytuje
se 50mm až 100mm od exponovaného povrchu. Takové zjištění je v souladu s experimenty
odstřelování betonu.
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Abstract

Understanding the moisture transport inside concrete at elevated temperatures is key to
understanding spalling risks. The three-phase finite element model (solid mass, dry air, water)
solves the balance equations for solid phase, dry air, water vapour, liquid water and enthalpy.
The model was written in FEniCS and solves the previously neglected skeleton mass balance
by introducing the porosity as an additional independent variable. In addition to fulfilling
the mass balance, this allows for one fewer constitutive equation, so that existing data can be
used for validation.
The model was experimentally validated with volumetric X-ray computer tomography

data. An uncertainty quantification was performed for more informed decisions on the
trust placed in the model. Variation in the input parameters were identified, the parameter
space was sampled using Latin hypercube sampling and the resulting variation in the output
variables determined.

A numerical multiphase model allows the prediction of water content and pressures inside
the pores. Solving the skeleton mass balance results in more realistic values for the skeleton
mass density than previous models have exhibited. The model has shown that dehydration
descriptions based on thermogravimetric analysis can not explain the moisture change seen
in the CT data. The uncertainty quantification reveals a coefficient of variation of about 12%
to 16% for the maximum gas pressure and its location, chosen as indicators for when and
where spalling may occur. The maximum gas pressure attains approximately 7.5MPa and
occurs 50mm to 100mm from the exposed surface. Such finding is consistent with spalling
experiments.
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1. Introduction

Concrete is the most widely used building material in the world. The production of cement,
a key ingredient in concrete, accounts for about 8% of the global amount of CO2 released
into the atmosphere [SCL+15]. Efficient construction and a long service life of the resulting
concrete structures is therefore a growing concern. The safety and longevity of a structure is
determined by mechanical loads and environmental influences like freeze and thaw cycles,
humidity and temperature fluctuations, or aggressive chemicals.
The Great Belt Tunnel fire in 1994, the Channel Tunnel fires in 1996 and 2008, and in

particular the disaster in Kaprun in November 2000, have emphasized the need for fire
resistant structures. Damage from such incidents cause, in addition to injury and the loss of
human live, very costly repairs and service outages. Assessment of the remaining service life
after such fires is difficult [KNK21].
Concrete under high temperatures is susceptible to spalling, the explosive breaking off of

an outer layer of the structure. This leads to a reduced load-bearing capacity, especially if
the reinforcement becomes exposed [YJA17], as both Young’s modulus and tensile strength
of reinforcing steel at 1200K are only about five to eight percent of their values at room
temperature [CEN04]. High-performance concretes are especially vulnerable to this phe-
nomenon. Understanding and predicting the onset of spalling will increase service-life, help
mitigate the consequences and inform repairs on the affected structures.
In a 2015 paper, Gales et al. give an overview over the research needs with regards to

the fire performance of concrete, and indicate spalling to be the most striking gap in our
understanding [GPCG15]:

The most obvious knowledge gap concerns heat induced concrete spalling. The
spalling of concrete cover can expose vital structural reinforcement. […] Even in
conventional concrete it is not fully understood. […] In the immediate future, a
suitable assessment technique should be developed and used to assess all concrete
mixes […] for this risk.

In a literature review, Malhotra identified several hypotheses being offered as the cause
for spalling by seven different research groups [Mal84]. The hypotheses can be divided into
two main groups, with several modifications proposed for each. The first group are the
thermo-mechanical causes: a compressive load due to the restrained thermal expansion and
thermal stresses due to the different expansion coefficients of matrix and aggregates combine
to induce damage in the material. The second group are the thermo-hygro-mechanical
causes, where the presence of pore water causes peaks in pore pressure, in turn leading to
tensile stresses. The development of a moisture clog is assumed to hinder water transport and
therefore to compound the problem.
Numerous numerical models have been proposed that reproduce the thermal and hygral

transport processes and try to predict the moisture clog. In the seventies, work by Bažant

1

1. INᴛRᴏᴅᴜᴄᴛIᴏN

Figure 1.1.: Spalling damage to a concrete block after fire exposure. Image from experiments
performed at the Federal Institute for Materials Research and Testing in Berlin.

et al. modeled the moisture transport as a single-phase [BN72; BT78]. These early models
would form the basis for many later developments, such as the model by Ichikawa and
England who extended it to include the mechanical effects of the arising pore pressure on
the solid matrix [IE04]. Such single-phase models have been mostly abandoned, as they are
unable to distinguish the state of the pore water and do not explicitly consider phase changes
(vaporization/condensation).

Multi-phase models emerge in the nineties with the renewed interest in spalling due to the
aforementioned fires. A particularly notable group around Gawin, Pesavento and Schrefler has
publishedmany papers on the subject [BMS95; GBS96; LS98; GMS99; GPS02; GPS03; GPS04;
LLS06; GPS06; GPS11a; GPS11b; GP11; PSS16]. Starting of with an already quite extensive
model for the hygro-thermal behaviour of concrete [GBS96; GMS99], additional phenomena
such as the critical point transition of water [GPS02], chemical degradation [GPS03; LLS06]
and early age hydration [GPS06] were studied over the years. Together with their coworkers,
they have also published multiple reviews [GPS11a; GPS11b; GP11; PSS16].
Another series of models is based on the work by Tenchev et al. and takes a simpler

engineering approach to the problem [TLP01; TLPK01; TP05]. It was later extended by
a group around Davie, Pearce and Bićanić, in particular to include the effects of capillary
pressure and bound water diffusion [DPB06] and mechanical damage [DPB10; Kuk10; ZD13;
DPB14].
One of the major shortcomings of all of the above mentioned models is that they are

validated solely on pore pressure and temperature data. In this work, a new model will be
validated on X-ray computer tomography data recorded during the heating of a cylindrical
specimen to obtain volumetric information about the moisture distribution [PSO+18]. As a
result, conventionally used dehydration descriptions were found to exhibit large discrepancies,
a finding also observed by Dauti et al. [DDW+18; DTD+18].

2

A further aspect that has not been studied in depth is the solid mass balance, which has been
neglected in previous models. The new model is extended to solve this additional balance
equation, and the implications of this change are discussed in chapter 5. All the numerical
work is done in a custom written code using the finite element framework FEniCS [ABH+15].
The formulation of the model and its main findings were published as a paper in the journal
Materials [PŠU21].
Lastly, the increasing complexity of these models, the multitude of input parameters, the

highly nonlinear behaviour of concrete at high temperatures and plain measurement errors
demand a look at the confidence which we place in these models. To that end, an uncertainty
quantification is undertaken in chapter 6.
There are still many aspects around the numerical simulation of spalling that will not be

explored in this work. The most glaring omission is the coupling to a mechanical damage
model. While the results from this model differ from previous results, in particular the
moisture content inside the drying front, the differences in pore pressure inside the moisture
clog is comparatively small. The principal mechanism for the hygral-mechanical coupling is
therefore unaffected, and qualitative insights from models that include damage should apply
analogously.
The numerical performance of the employed algorithms is not studied in detail. The

choice of linear solver, algorithm for the nonlinear iteration, and time integration scheme
were chosen by practical considerations, such as availability and ease of use. The numerical

[…]

33

34 def mass(self, T, gamma, dt):
35 degree_new = self.degree(T, gamma, dt)
36 gamma_new = ufl.Max(gamma, degree_new)
37 return self._mass(gamma_new)
38

39 def _mass(self, gamma):
40 return - self.rho_c * self.nu * gamma
41

42 def maximally_hydrated_water(self):
43 return - self.rho_c * self.nu

The Gawin class is one of the dehydration descriptions that was compared, and is shown
here as an example for a derived dehydration class implementation.

46 class Gawin(Dehydration):
47 """See Gawin+11a"""
48

49 def __init__(self, dehydration_prm, rho_c):
50 self._a1 = dehydration_prm["a1"]
51 self._a2 = dehydration_prm["a2"]
52 self._a3 = dehydration_prm["a3"]
53 nu = dehydration_prm["nu"]
54 super().__init__(rho_c, nu)
55

56 def degree(self, T, gamma_old, dt):
57 a1 = self._a1
58 a2 = self._a2
59 a3 = self._a3
60 Td = 378.15
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61 f = conditional(
62 le(T, Td), 0.0, a3 * (T - Td) ** 3.0 + a2 * (T - Td) ** 2.0

+ a1 * (T - Td)↪

63 )
64 return f

A.3. Postprocessing

While FEniCS provides multiple options for writing files for further processing, such as
VTK and HDF5, the examples here were one dimensional. In this case, it is convenient to
export the values of interest as Numpy arrays, for example to plot them using Matplotlib.
This is done by projecting the function onto the underlying mesh using dolfin.project.
By default, this uses first order Lagrange elements, which is what we want. The resulting
FEniCS function vec returns its DoFs by calling vector() on it. To avoid repetition and
clutter, this is wrapped as a Python decorator array that can be added to any method so that
it returns a Numpy array instead of a FEniCS function.

21 def array(form_function):
22 def get_array(self):
23 vec = dolfin.project(form_function(self))
24 return vec.vector()[:]
25

26 return get_array

Here, the water_mass method is used to illustrate the use of @array. The decorator
@property is a standard Python decorator that makes methods without arguments appear as
normal attribute. That means pp.water_mass() becomes just pp.water_mass.

241 @property
242 @array
243 def water_mass(self):
244 porestate = self.problem.indep_vars.porestate
245 porosity = self.problem.indep_vars.porosity
246 return porosity * self._saturation * porestate.water_density
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As mentioned in section 4.4.5, all models have been brought to the same form for better
comparison,

𝑚dehyd(𝑇) = 𝑐𝜈Γ(𝑇), (B.1)

where 𝑐 is the cement content (kgm−3), 𝜈 is the ratio of maximally released water to cement
content, and Γ is the dehydration degree (Γ ∈ [0, 1]). A common assumption is that the
dehydration below 105 °C remains zero; the constant 𝑇𝑑 = 378.15K will be used in these
cases.
Adapting the formulation of Tenchev et al. [TLP01] to the form in eq. (B.1) and parametriz-

ing it, the dehydration degree reads

Γ =

⎧⎪⎪⎪
⎨⎪⎪⎪⎩

0 for 𝑇 ≤ 𝑇1,
𝑟1(𝑇 − 𝑇1) for 𝑇1 < 𝑇 ≤ 𝑇2,
𝑟2(𝑇 − 𝑇2) + 𝑟1(𝑇2 − 𝑇1) for 𝑇2 < 𝑇 ≤ 𝑇3,
1 for 𝑇 > 𝑇3.

(B.2)

Here, 𝑇3 is not an independent parameter, but rather 𝑇3 = 𝑇2 +
1
𝑟2
(1 − 𝑟1(𝑇2 − 𝑇1)), since

Γ = 1 for 𝑇 = 𝑇3. The parametrization of the step-wise linear function in [DK09] reads

Γ =

⎧⎪⎪
⎨⎪⎪⎩

0 for 𝑇 ≤ 𝑇𝑑,
𝑟(𝑇 − 𝑇𝑑) for 𝑇𝑑 < 𝑇 ≤ 𝑇1,
1 for 𝑇 > 𝑇1.

(B.3)

Again, 𝑇1 is not independent, with 𝑇1 = 𝑇𝑑 +
1
𝑟 . As mentioned in section 4.4.5, the approach

of Pont and Ehrlacher uses a differential equation [PE04]. With the substitution of the fixed
value of 200K by the parameter 𝑇denom, the dehydration degree reads

Γ =
⎧⎪
⎨⎪⎩

0 for 𝑇 ≤ 𝑇𝑑,

1 − exp �− 𝑇−𝑇𝑑
𝑇𝑑𝑒𝑛𝑜𝑚

� for 𝑇 > 𝑇𝑑.
(B.4)

The equations given in section 4.4.5 for the descriptions by Pesavento [Pes00] and Gawin et
al. [GPS11a] were already fully parametrized.
All models were fitted to TGA data for the concrete used in section 5.2, and the results can

be found in table B.1.
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Table B.1.: Start values and resulting parameter values for different dehydration models

Tenchev et al. [TLP01]
Name 𝜈 𝑇1 𝑇2 𝑟1 𝑟2
Start values 0.2 500.0 600.0 0.003 0.0002
Fitted values 0.202 364.1 473.3 0.005 14 0.000 843

Gawin et al. [GPS11a]
Name 𝜈 𝑎1 𝑎2 𝑎3
Start values — 0.0003 −8 × 10−8 −6 × 10−11

Fitted values 0.209 0.003 08 −2.37 × 10−6 −8.38 × 10−25

Pesavento [Pes00]
Name 𝜈 𝑘
Start values 0.2 −0.004
Fitted values 0.189 −0.0057

Dwaikat and Kodur [DK09]
Name 𝜈 𝑟
Start values 0.2 0.005
Fitted values 0.187 0.003 45

Pont and Ehrlacher [PE04]
Name 𝜈 𝑇denom

Start values 0.2 200.0
Fitted values 0.199 178.02
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