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Topicality of the doctoral thesis theme
Commentary: The topics covered in the doctoral thesis fall perfectly within the field of civil

engineering and in particular in the field of physics and materials engineering. Even if the main

topic addressed has been studied by many researchers over the years, the problem of the

concrete structures' behavior at high temperatures (e.g. during a fire) is still of great importance

and many aspects have yet to be analyzed

excellent above average average below average poor

Fulfilment of the doctoral thesis objectives
Commentary: the goals of the thesis, described very clearly at the beginning of the work, are

fulfilled.

excellent above average average below average poor

Research methods and procedures
Commentary: The research methods and procedures adopted are very good from both scientific

and code-development points of view. A very detailed description of the most used numerical

models available in the literature is presented with a precise analysis of their strengths and

weaknesses. This part of the work is presented in a clear, systematic, and well-organized

manner.

In particular, problems such as the choice of independent variables and balance equations, to be

used in the formulation of the model, are discussed in depth. The choice and form of the

constitutive laws are also described in detail.

On the other hand, in this part, there are some limits in the knowledge of the thermodynamics of

multiphase porous materials and in the formulation of the models obtained starting from the

micro-scale and applying averaging techniques.

The same approach was adopted for chapters 5 and 6 of the thesis. Also in this case the

methodology used is more than good, the problem and the results obtained are presented clearly

and properly discussed.

excellent above average average below average poor

Results of the doctoral thesis – dissertant’s concrete achievements
Commentary: The first part of the thesis is essentially dedicated to a review of what is available in

the literature in the context of numerical modeling of concrete as a multiphase porous material. I

appreciated this part because it is presented clearly and systematically. In this part of the work,

the candidate shows remarkable skills in analysis.

However, the proposed model is very similar to what has been done in the past by other

researchers and does not present truly innovative features apart from having explicitly treated the

mass balance equation of the solid phase and taking porosity as the corresponding independent

variable. The candidate highlighted the advantages of this approach compared to what was done

in the formulation of other models. For example, it is no longer necessary to find a constitutive

law for porosity and the solid skeleton mass balance is not violated (even if with a different

approach it is sufficient to calculate the density of the solid phase properly during the

computations). However, even the approach presented in the thesis shows some limitations, first

of all adding an equation and an additional DOF to the model.

Anyway, the numerical implementation of such a kind of complex model is never trivial and the

work done in this sense is very good.

The part of the thesis in chapters 5 and 6 is the natural complement of the model development.

Chapter 5 shows the results related to the calibration and validation of the numerical model. In

chapter 6 a detailed and very interesting analysis of uncertainty quantification together with the

results of a sensitivity analysis of the main parameters are reported and discussed.

The results obtained are relevant in the context of the behavior of the material.

excellent above average average below average poor

Importance for practice and for development within a branch of science
Commentary: As already pointed out, the topics treated in this thesis are of importance in civil

engineering and in particular in the physics of building materials. For a real application to practical

problems in civil engineering, the model should include a new part for the simulation of the

mechanical behavior of the material and possibly of concrete structures. But I suppose this kind

of development can be done in the next future (in the framework of another Ph.D. thesis).

excellent above average average below average poor

Formal layout of the doctoral thesis and the level of language used
Commentary: from this point of view the work is excellent

excellent above average average below average poor

Evaluation of author´s plagiarism
As far as I can see, there is no plagiarism (or self-plagiarism) by the author. He has cited all

works needed.

Remarks
In this section, some remarks/questions are listed (to be addressed during the defense of the

thesis).

Two comparisons with experimental test results are used for the calibration and validation of the

numerical model. The first case (calibration) corresponds to a cylinder subjected to slow heating

up to a target temperature of 300 ° C. The main aim is to measure the water content through X-

ray Computer Tomography, plus the temperatures using a series of thermocouples. I understand

that it is not easy to set and perform such a kind of test for a large number of specimens.

Nonetheless, a single test for calibrating the constitutive relationships used in the model or to

validate the model itself seems not sufficient. It would be better to use different heating profiles

and target temperatures. Moreover, subsection 5.2 shows only graphs with the distribution in

space of the relevant physical qualities (at different time instants). Some graphs showing the

evolution of these physical quantities in time or in the domain of temperature (for some selected

points) could be useful to better understand the behavior of the multiphase system. For this case

no pressure measurements are available.

The experimental test used for the validation of the model consists of a column subjected to

heating according to an ISO-Fire profile (subsection 5.3). In this part, the comparison of the

experimental-numerical results is done in terms of temperature and pressure. Again only

distributions in space are shown.

In all the cases shown in chapter 5, the boundary conditions are not described. For the case of

the cylinder, we can suppose that they are of Dirichlet-type for the temperature (but for the mass

exchange?). In the case of the heated column, there is no description of BCs. For instance: what

is the heat exchange coefficient? There is also a radiative part of the heat supply? What is the

mass exchange coefficient between the surface of the column and the environment? Fig. 5.9

seems without any description.

As far as the solid skeleton mass balance equation and the porosity as an independent variable

are concerned, I am wondering if it is possible to show the evolution of the porosity in the domain

of temperature in some selected points and then compare this evolution with the results of lab

tests measuring the porosity (as a function of temperature)

The comparison shown in Fig. 5.7 is not completely clear to me. Fig. 5.6 seems to show the

water mass loss strictly due to the hydration process (obtained by means of different

approaches). For this purpose using the original formulation of the dehydration law is enough. But

in Fig. 5.7, if I understand correctly, the results are related to the global water mass loss and they

are obtained using the dehydration laws taken from different models (Tenchev, Dal Pont, etc.),

but introduced into the model proposed in this thesis. The risk here is to have some

inconsistency. Furthermore, some graphs with the evolution in time (and temperature) of the

water mass loss in some selected points would help for a better understanding.

The part of the work related to the numerical implementation of the model is described very

shortly. I understand that classical numerical techniques were used for this purpose, but most of

the thesis is dedicated to the model as well as the title refers directly to numerical modeling. A

more detailed description of the numerical implementation would have been needed. For

instance: the set of governing equations is solved with a monolithic approach or with a partitioned

(or staggered) approach? How the boundary conditions are passed from one part to another in

case of a partitioned solution scheme is adopted? What are the convergence criteria and the

stabilization techniques used?

Final assessment of the doctoral thesis
I appreciated this work.

In my opinion, and taking into account the grades in the various points, the final assessment of

the present doctoral thesis is “above average”.

Following a successful defence of the doctoral thesis I recommend the granting of the Ph.D. degree
yes no
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